ДУМА

Тростянского сельского поселения

Новоаннинского муниципального района

Волгоградской области

РЕШЕНИЕ
от 28.09.2023 г
№  1/1

О Временном  Регламенте

по процедуре выборов  заместителя председателя

 Думы Тростянского сельского поселения

В соответствии  со статьями 19 и 20  Устава Тростянского сельского поселения Новоаннинского   муниципального района Волгоградской  области,  утвержденного решением  Думы  Тростянского сельского поселения от 31.07. 2014 г.  № 10/51,

Дума   решила:

Утвердить Временный Регламент по  процедуре  выборов   заместителя председателя Думы Тростянского сельского поселения  согласно  приложению.

Глава Тростянского
сельского поселения                                       Анисов А.Н.

	Приложение

к  решению Думы Тростянского сельского поселения

от  28.09.2023 г. №  1/1

Временный Регламент

 по избранию председателя заместителя председателя Думы

Тростянского сельского поселения

ГЛАВА 1. Структура Думы Тростянского сельского поселения.
Статья 1. Структура и должностные лица Думы  Тростянского сельского поселения определяются в соответствии с Уставом  Думы Тростянского сельского поселения самостоятельно и утверждаются на заседании Думы Тростянского сельского поселения.

ГЛАВА 2. Выборные и должностные лица  Думы Тростянского сельского поселения.
Статья 2. Председатель Думы Тростянского сельского поселения.
2.1.  Председатель  Думы Тростянского сельского поселения - выборное должностное лицо, руководящее   деятельностью    Думы Тростянского сельского поселения.   Председатель   Думы Тростянского сельского поселения отвечает за организацию работы  Думы Тростянского  сельского поселения, представляет ее во взаимоотношениях   с   государственными,   муниципальными   органами, общественными организациями и гражданами.

Полномочия и обязанности председателя  Думы Тростянского сельского поселения определяются Уставом Тростянского сельского поселения и настоящим Регламентом.

2.2.    Дума Тростянского сельского поселения возглавляется главой Тростянского сельского поселения согласно пункту 4 статьи 19 Устава регламентирующей структуры Думы Тростянского сельского.

По вопросу избрания председателя  Думы Тростянского сельского поселения принимается соответствующее решение.

2.3.   Председатель Думы Тростянского сельского поселения подотчетен  Думе  Тростянского сельского поселения и может быть освобожден от должности путем тайного голосования на заседании  Думы Тростянского сельского поселения.

Вопрос о его освобождении включается в повестку дня по письменному требованию не менее одной трети установленного числа депутатов  Думы Тростянского сельского поселения.

При рассмотрении вопроса об освобождении от должности председателя Думы Тростянского сельского поселения ему предоставляется слово для выступления.

Голосование по вопросу об освобождении от должности председателя  Думы Тростянского сельского поселения проводится тайно, в порядке, установленном Регламентом для процедуры тайного голосования.

Решение об освобождении от должности председателя  Думы Тростянского сельского поселения считается принятым, если за него проголосовало большинство, но не менее двух третей от установленного числа депутатов  Думы Тростянского сельского поселения.

По вопросу об освобождении от должности председателя  Думы Тростянского сельского поселения принимается соответствующее постановление.

2.4.  Добровольное сложение председателем  Думы Тростянского сельского поселения своих полномочий удовлетворяется на основании его письменного заявления большинством    голосов    от   числа   избранных   депутатов.    В    случае непринятия    Думой Тростянского сельского поселения отставки,   председатель   Думы Тростянского сельского поселения вправе сложить свои полномочия по истечении одного месяца со дня объявления своего заявления на заседании  Думы Тростянского сельского поселения.

По решению депутатов  Думы Тростянского сельского поселения заседание по вопросу освобождения от должности председателя или его добровольной отставки может проводиться закрытым, с последующим доведением до избирателей принятого постановления через средства массовой информации.
Статья 3. Председатель  Думы  Тростянского сельского поселения: созывает заседания Думы Тростянского сельского поселения; председательствует на заседаниях Думы  Тростянского сельского поселения; осуществляет руководство подготовкой заседаний  Думы Тростянского сельского поселения и вопросов, выносимых на их рассмотрение;

подписывает постановления  Думы Тростянского сельского поселения, протоколы заседаний Думы Тростянского сельского поселения, издает распоряжения;

дает поручения депутатам, комиссиям  Думы Тростянского сельского поселения по исполнению их полномочий;

оказывает содействие депутатам Думы Тростянского сельского поселения в осуществлении их полномочий;

принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе  Думы Тростянского сельского поселения;

организует в  Думе Тростянского поселения прием граждан с обращениями, заявлениями, жалобами, их своевременное рассмотрение и разрешение; рассматривает в соответствии с законодательством вопросы организации выборов и досрочного прекращения полномочий депутатов, выносит эти вопросы на заседание Думы Тростянского сельского поселения; является распорядителем денежных средств и имущества, находящегося в пользовании районной думы, а также является распорядителем кредитов по расходам, предусмотренным в бюджете на подготовку и проведение заседаний, работу постоянных комиссий и депутатов  Думы Тростянского сельского поселения, содержание аппарата районной думы и другим расходам, связанным с деятельностью Думы Тростянского сельского поселения; представляет  Думу Тростянского сельского поселения на встречах с населением, трудовыми коллективами, органами территориального, общественного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, на районных торжествах, официальных приемах делегаций других районов и городов;

от   имени     Думы Тростянского сельского поселения  подписывает   официальные   документы, регламентирующие   порядок   отношений   представительного   органа местного самоуправления района с органами местного самоуправления других районов и городов области и Российской Федерации; решает иные вопросы, которые ему могут быть поручены Думой Тростянского сельского поселения или возложены законодательством.
Статья 4. Заместитель председателя  Думы Тростянского сельского поселения: осуществляет    свои    функции    в    соответствии    с    распределением обязанностей, установленных распоряжением председателя  Думы Тростянского сельского поселения, выполняет его поручения;

в случае отсутствия председателя или невозможности выполнения им своих обязанностей, их исполняет заместитель председателя  Думы Тростянского сельского поселения;

-    заместитель    председателя      Думы  Тростянского сельского поселения  избирается    тайным голосованием на заседании Думы Тростянского сельского поселения из числа депутатов на срок полномочий  Думы Тростянского сельского поселения.

Кандидатуры на должность заместителя председателя  Думы Тростянского сельского поселения могут быть предложены председателем  Думы Тростянского сельского поселения, организационным комитетом, отдельными депутатами, в том числе в порядке самовыдвижения;

-    порядок   избрания   на   должность   заместителя   председателя,   его освобождения   от   должности   и   добровольное   сложение   им   своих полномочий аналогичен порядку избрания, освобождения и сложения полномочий председателя  Думы Тростянского сельского поселения,    изложенному в статье 2 настоящего Регламента.

Главы Тростянского
сельского поселения                                           А.Н.Анисов